mori, similis erit illis, Interim in hac via in qua uen-  
tunt, monita sancta scandalum sunt illis, postea in  
ore suo benedicent. Cum sicut oves in inferno posie-  
tos, mors depascitur, tunc dominabuntur eis. iusti  
in matutino tempore, quo lux resurrectionis in-  
choauerit, quando gloriosi à gloria sua expulsi pa-  
rebunt, tunc deus liberat animam meam de manu  
inferni, accipiens me. Non ergo timeas paupertas  
tem tuam, cum diuitias attendis alienas, quas bene-  
nisti hic à moriente derelinquendas. Non enim  
quando moritur secum tollit omnia, neq; simul des-  
cendit cum eo gloria domus eius. Anima deniq;  
eius ab adulatoribus in uita ipsius benedicitur.  
Post hæc confitebitur deo inuitus, quod eius boni-  
tatem multa habuerit, multa potuerit, pœnitēs quod  
cum posset inopes iuuare, noluerit. Et quia sera  
confessio fructum indulgentiae non capit, tempore  
quo progenies ingreditur patrum suorum, iam  
utiq; deposito corpore, usq; in æternum non uide-  
bit lumen. Quare? Quia cum esset in corpore ista  
non intellexit, modo comparatus iumentis insipi-  
entibus, similis factus est illis. In quo tamen ho-  
nore fuerit, si forte requiris, similis deo fuit, &  
nunc similis est iumentis insipientibus. Non enim  
babens in se similitudinem dei, non uidebit lu-  
men, sed amissa similitudine dei, dum cœperit

quasi pecus uentri & libidini inseruire. Similis pe  
coribus iam factus, ita uilis erit deo, quam nile est  
pecus. Et ideo sic intrat progenies mortuorum in  
peccatis suis, quos hic in ista uita imitatus, quia ibi  
sunt patres eorum, non quorum sunt semine pro  
pagati, sed quorum sunt opera imitati. Deniq; Ius  
dæi cum filij Abrakæ essent: dicit eis dominus: Si  
filiij Abrakæ essetis, opera Abrakæ faceretis. Vide  
& quid adiccit: Vos ex patre diabolo etis, opera  
enim patris uestræ nullis facere. Sic ergo hic inv  
trat in progenies patrum suorum, usq; in æternum  
non uidebit lumen. Seruantes autem similitudin  
em dei, & non ea abiecta, similitudinem in se per  
corū sumētes, uenient ab oriente, & occidente, &  
recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in re  
gno patris & filij & spiritus sancti, qui regnat in  
secula seculorum Amen.

## Psalmus Asaph XLIX.

**D**eus deo rum dominus locutus est, & uocis  
uit terram. A solis ortu usq; ad occasum,  
ex Syon species decoris eius. Deus noster manu  
feste ueniet, deus noster & non silebit. Ignis  
ante ipsum precedet, & inflammat in circuitu  
eius tempestas ualida. Aduocauit cœlum defur  
sum, & terram discernere populum suum. Con  
gregate illis sanctos suos, qui ordinent testamen  
tum eius

tum eius super sacrificia. Et annunciant cœli  
institiam eius, quoniam deus iudex est. Audi po-  
pulus meus & loquar Israel, & testificabor tibi  
deus deus tuus ego sum. Non in sacrificiis tuis  
arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo  
sunt semper. Non accipiam de domo tua uitu-  
los, neq; de gregibus tuis bircos. Quoniam meæ  
sunt omnes ferae silvarum, iumenta in montibus  
& boues. Cognoui omnia uolatilia cœli, & puls  
christudo agricæcum mecum est. Si esuriero non dicam  
tibi, meus est enim orbis terræ, & plenitudo eius.  
Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguine  
nem hyrcorum potabo. Immola deo sacrificium  
laudis, & redde altissimo uota tua. Et inuocat  
me in die tribulationis, eruam te & honorificabis  
me. Peccatori autem dixit deus, quare tu enara-  
ras iustitiæ meas, & assumis testamentum meum  
per os tuum? Tu uero odisti disciplinam, &  
proiecisti sermones meos retrorsum. Si uidebas  
furem currebas cum eo, & cum adulteris portio-  
nem tuam ponebas. Os tuum abundauit malis-  
cia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens ad-  
uersus fratre tuum loquebaris, & aduersus filium  
matris tue ponebas scandalum, hec fecisti & tar-  
cui. Existimasti inique quod ero tui similis, ar-  
guam te & statuam contra faciem tuam. Intellis-

gite hæc qui obliuiscimini deum, ne quando rapiat;  
 & non sit qui eripiat. Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare dei.

## COMMENTARIUM

**D**eus non nomen est dei, sed indicium, quo superius aliquid indicari humana lingua non possit. Quod nomen participare uolens cultoribus suis, hoc eos fecit nomine vocitari, ut ipse quidem cum sit deus deorum, qui seruendo ei hoc meruerint nomine nuncupari. Quando ergo locutus est pater? Aut quando uocauit terram? Tunc sine dubio, quando ex Syon species decoris apparuit. Ipse tunc manifeste ueniet iudicare seculum per ignem. Ignis deniq; in conspectu eius ardebit, & circa eum erit tempestas ualida, Tunc congregabuntur Apostoli & martyres, & orthodoxi, qui doctores, qui ordinauit testamentum eius super sacrificia, in praesenti erunt monitores, doctores Apostoli. Ipsi sunt cœli, qui narrant gloriam dei. Tunc ergo cum deus index esse cœperit annunciat hi omnes iusticiam eius, qui predicat nunc misericordiam eius. Audi ergo hoc populus, audi & loquar. Tunc testificor te me uenturum esse ad iudicandum, qui nūc ueni ad redimendum. Ego utiq; deus tuus, nou æstimes, quia in sacrificijs

erificijs arguam te, obedientiam uolo magis quam  
 sacrificium. Precepta mea custodi super sacrificiis  
 statui. Non enim manducabo carnes taurorum,  
 aut sanguinem hyrcorum potabo, quicquid ambulat  
 et uolat, meum est. Quid mihi meum pro tuo  
 porriges? Hoc tuum est, si puro corde mihi laudes  
 effundas, et reddas mihi uotum, quod in baptisma  
 te positus deuonisti, quo te renunciaturum diabolo  
 spopondisti, et mea promisisti seruaturum te esse  
 mandata. Hoc dum feceris, iuuoca me in die tribulationis,  
 tempore quo de isto corpore exies: et eri  
 piante de manibus demonum, et magnificabis me  
 in donis meis. Tu autem qui lucra sectando gradum  
 sacerdotij, aut tu qui gloriam humana desideras,  
 aut qui in furto participaris, et si ipse adulter non  
 es, stamen cum adulteris uiuis: Quare tu enarras ini-  
 sticiam meam dicit dominus, cum aduersus fratrem  
 tuum detrabas, et scandalum ponas? An taciturni-  
 tatem meam contemnens, speras me tibi esse simili-  
 lem? Ego arguam te, et statuam haec ante faciem  
 tuam. nolite obliuisci, domino quod promisistis:  
 reddite, ne rapiat sicut leo, et non sit qui cripiat.  
 Finis itaq; semper ante oculos est habendus: et  
 in dei laudibus permanendum. Ibi enim est iter, in  
 quo ostenditur salutare dei, qui regnat in secula  
 seculorum Amen.

Psalmus in finem David quando uenit ad  
eum Nathan propheta quando intrauit  
ad Bersabeæ. L

**M**iserere mei deus, secundum magnam miseri-  
cordiam tuam. Et secundum malitus-  
dinem miserationum tuarum, dele iniuriam  
meam. Amplius laua me ab iniuriate mea, &  
peccato meo munda me. Quoniam iniuriam  
meam ego cognosco, & peccatum meum contra  
me est semper. Tibi soli peccaui, & malum cor-  
ram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis &  
nuncas cum iudicaris. Ecce enim in iniuriatib-  
us conceptus sum, & in peccatis concepit me mar-  
ter mea. Ecce enim ueritatem dilexisti, incerta  
& occulta sapientie tua manifestasti mibi. Asper-  
ges me domine bysopo & mundabor, lauabis me,  
& supernuem dealbabor. Auditui meo dabis  
gaudium & leticiam, & exultabunt ossa humilias-  
ta. Auerte faciem tuam à peccatis meis, & oms-  
nes iniurias meas dele. Cor mundum crea-  
in me deus, & spiritum rectum innoua in uisceris-  
bus meis. Ne proicias me à facie tua, & spiri-  
tum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mibi  
leticiam salutaris tui, & spiritu principaliter confir-  
ma me. Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te  
conuertentur. Libera me de sanguinibus deus  
deus

deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiam tuā. Domine labia mea aperies, & os meum annunciat laudem tuam. Quoniam si uoluisses sacrificium dediſsem, utiq; holocaustis non delectaberis. Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despiciens. Benigne fac domine in bona uoluntate tua Syon, ut ædificantur muri Hierusalem. Tunc acceptabis sacrificium iustitiae oblationem & hoc holocausta, tunc imponet super altare tuum uitulos.

## COMMENTARIUM

**Q**uando uenit Nathan propheta ad regem David, non inchoauit peccatum arguere, sed cœpit iudicium flagitare, dicens: Audiuī te habentem greges ouium & armenta multa, sublatam unam ouiculam paupcri, ipsam solam habenti. Questus iudici regi dedit rex sententiam, dignum esse morte eum, qui fecit hanc rem. Tunc Nathan: Tu es, inquit, uir qui fecisti hanc rem. Vriam Ecce theum occidisti, & uxorem eius accepisti. Hæc dicit dominus, non recedet gladius de domo tua in æternum. Inuenit reum sententia, & rex sub accusatore positus, deposita potestate, suo iudicio condemnatur. Deus enim uenit ad eum abditus in Nas-  
than, occultus in propheta, & ipse per prophetam postulauit iudicium homo, uicit deus. Deus enim

in s iustis

injustificatus est in sermonibus suis, quibus ab homine flagitauit sententiam, iudicauit sententia inter deum irscentem, & hominem delinquentem, & uicit deus iudicatus ab homine. Dixit enim homo: Dignus est morte uir qui fecit hanc rem. Deus ergo qui hanc uolebat in reum promulgare sententiam, uenit ad iudicium, ut si iudicatum fuisset non debere hoc factum ulcerisci, non iustificaretur in sermonibus suis, & non uinceret iudicatus. At ubi dictum est, morte dignus est uir qui fecit hanc rem, deus qui uenerat ad iudicium iudicandus, iustificatus est in sermonibus suis, & uicit dum iudicatur. Videamus nunc quid egit uictoria dei, tenuit imperatorem captiuum, & tradidit sententiae reum. Reus ad clementiam consuolat, & expens se purpura, induit se cilicio, cinerem tanquam panem manducans, & potum suum lacrymis miscens: Ostende, inquit, domine, quibus factis mutetur sententia. Si enim mibi in hac humilitate posito dignatus fueris in dulgere, etiam impij ad te conuententur. Miserere obsecro secundum magnam misericordiam tuam, quo nam iniquitatem meam ego agnosco. Agnosco iuste iratum te, iniuste egisse me. Tibi soli peccavi. omnis qui sub iudicio uiuit, cum deliquerit, peccat deo, peccat & legibus mundi. Hic autem rex sub-